
 
 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COM UNALE 
 
Numero  8   del  28-03-2018 

 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZ IO 2016. 

 
 

L’anno  duemiladiciotto , il giorno  ventotto  del mese di marzo  alle ore 
17:30, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta 
nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione 
Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
Risultano: 
 
CONSIGLIERI Pres./Ass.  CONSIGLIERI Pres./Ass.  

CAPPONI FRANCO P PALMIERI FERNANDO  P 
CASTELLANI EDI  P SILEONI JONATHAN  P 
SAVI ALESSIA  P MOZZONI ANDREA P 
MORETTI LUANA  P GAGLIARDINI GIANLUCA  P 
BUSCHITTARI DAVID  P CAMMERTONI DANIELA     A 
SPOLETINI ADRIANO  P PALAZZESI MICHELE  P 
TARTARELLI RENATO  P   

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   12 Assenti n.    1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 

 
Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli intervenuti, 

assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 

 
Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 

PALMIERI FERNANDO 
SILEONI JONATHAN 
MOZZONI ANDREA 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore “Contabilità – 
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, Rag. Elisabetta Orazi: 

 
PREMESSO che: 

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile 
degli enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009; 

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 126/2014, è entrata in 
vigore per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

 
RICHIAMATO, in particolare, l’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il quale 

dispone quanto segue: 
Art. 11-bis  Bilancio consolidato 
1. Gli enti di cui all’art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed 
i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 
4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato 
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente 
strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua 
forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da 
quelle degli altri componenti del gruppo, con l’esclusione degli enti cui si applica il 
titolo II. 
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con 
riferimento all’esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla 
sperimentazione. 

 
TENUTO CONTO che questo ente, avendo esercitato la facoltà di rinvio di cui 

all’articolo 11-bis, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, è tenuto alla redazione del bilancio 
consolidato per l’esercizio 2016; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 169 in data 14 

settembre 2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è proceduto ad approvare 
l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro di consolidamento dei bilanci, di 
seguito indicati: 
 

ND Denominazione Attività svolta/missione 
% 

di part. 

Metodo di 

consolidamento 

1 COSMARI SpA 
Gestione servizio 

ambientale 
3,082% Proporzionale 

2 SAN SPA Gestione servizio idrico 2,48% Proporzionale 

 
VISTO l’articolo 151, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli 

enti locali approvano il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a 
quello di riferimento; 

 
RICHIAMATI: 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

- l’articolo 44, comma 3, del predetto decreto-legge n. 189 del 2016, che, per i comuni 
di cui all’allegato 2-bis, ha sospeso, per il periodo di dodici mesi, tutti i termini 
relativi ad adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal TUEL; 

- il decreto del Ministero dell’interno 17 novembre 2017, pubblicato in GU n. 273 del 
22/11/2017, che ha ulteriormente prorogato la scadenza dell’approvazione del 
bilancio consolidato fino al 31/03/2018; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio comunale n. 23 in data 13/07/2017 e 

n. 44 in data 10/11/2017, con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il rendiconto 
della gestione dell’esercizio 2016 e gli atti della contabilità economico patrimoniale, 
redatti secondo lo schema approvato con D.Lgs. n. 118/2011; 

 
VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2016, composto dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto le 
lettere A) e B), quali parti integranti e sostanziali; 

 
RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di 

rappresentare “in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il 
risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie 
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 
partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che 
perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono 
rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura 
contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per 
programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo 
comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un 
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il 
risultato economico” (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al D.Lgs. n. 
118/2011); 
 
VISTI, altresì, la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la 

relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2016, che si 
allegano al presente provvedimento sotto le lettere C) e D) quali parti integranti e 
sostanziali; 

 
Premesso quanto sopra; 

 
SI PROPONE 

 
1. di APPROVARE, ai sensi dell’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio 

consolidato dell’esercizio 2016 del Comune di Treia, composto dal conto economico 
e dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti: 

• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa, 
• Relazione dell’organo di revisione, 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti 
integranti e sostanziali; 

 
2. di DARE ATTO che il conto economico consolidato si chiude con un risultato 

negativo dell’esercizio di € 201.990,00 così determinato: 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
Risultato economico consolidato - 201.990 

di cui: di pertinenza del gruppo - 201.990 

di cui: di pertinenza di terzi == 

 
3. di DARE ATTO che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di € 

25.425.586, così determinato: 
 

Patrimonio netto consolidato 25.425.586 

di cui: di pertinenza del gruppo 25.425.586 

di cui: di pertinenza di terzi == 

 
4. di RENDERE il presento atto immediatamente esecutivo, al fine di consentirne il 

tempestivo invio alla BDAP. 
 

Il Funzionario Responsabile II Settore 
F.to Rag. Elisabetta Orazi” 

 
Si apre il dibattito con i relativi interventi, che vengono riportati sinteticamente in 

calce al presente atto. 
 
Dopodiché 

 
IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore 

“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, Rag. Elisabetta Orazi; 
 
ESAMINATO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2016, composto 

dal conto economico e dallo stato patrimoniale, la relazione sulla gestione, comprendente 
la nota integrativa e la relazione dell’organo di revisione, che si allegano al presente 
provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti integranti e sostanziali; 

 
RITENUTO di provvedere alla approvazione del bilancio consolidato per 

l’esercizio 2016; 
 
VISTO l’articolo 42 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il parere del Revisore dei conti, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, del 

TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla 

conformità dell’azione amministrativa esplicata con la presente deliberazione 
all’ordinamento giuridico, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni; 

 
CON VOTI favorevoli n. 9, espressi in forma palese dai n. 9 consiglieri votanti, 

astenuti n. 3 (Mozzoni, Gagliardini, Palazzesi), presenti n. 12; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di APPROVARE, ai sensi dell’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio 

consolidato dell’esercizio 2016 del Comune di Treia, composto dal conto economico 
e dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti: 
• Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa, 
• Relazione dell’organo di revisione, 
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti 
integranti e sostanziali; 

 
2. di DARE ATTO che il conto economico consolidato si chiude con un risultato 

negativo dell’esercizio di € 201.990,00 così determinato: 
 

Risultato economico consolidato - 201.990 

di cui: di pertinenza del gruppo - 201.990 

di cui: di pertinenza di terzi == 

 
3. di DARE ATTO che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di € 

25.425.586, così determinato: 
 

Patrimonio netto consolidato 25.425.586 

di cui: di pertinenza del gruppo 25.425.586 

di cui: di pertinenza di terzi == 

 
Inoltre, il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza di motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli n. 9, espressi in forma palese dai n. 9 consiglieri votanti, astenuti n. 3 
(Mozzoni, Gagliardini, Palazzesi), presenti n. 12; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

VERBALE  DELLA  DISCUSSIONE 
 
 
SINDACO: spiega che la normativa nazionale ha obbligato gli enti locali a redigere un 
bilancio consolidato tenendo conto anche dei dati contabili delle società partecipate. 
Da tale consolidamento emerge un risultato d’esercizio negativo di € 201.990,00 a fronte 
di riserve patrimoniali pari ad € 25.425.586,00. 
 
 
Il sindaco, poi, chiede di votare l’anticipazione del punto 15 “Programma triennale opere 
pubbliche 2018/2020 ed elenco annuale 2018. Approvazione variazione n. 1” prima della 
variazione di bilancio. 
 
 
La votazione ottiene n. 12 voti favorevoli. 
 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 28-03-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 

 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 24-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 24-03-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATI VA ALLE LEGGI, ALLO 

STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000) 
 
Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 24-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 16-04-2018 al 01-05-2018 (articolo 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000); 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000). 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Assegnata al Settore: 
 

 

1 2 3 4 5 6 Segr. 


